Alors j'ai poussé des cris vers vous, Seigneur ; et j'ai adressé ma prière à mon Dieu.

Quæ utilitas in sanguine meo : * dum descendo in corruptionem ?

Je lui ai dit : A quoi vous servira mon sang ? Que gagnerez-vous si je descends dans la tombe ?

Est-ce la poussière qui vous glorifiera, qui annoncera votre vérité ?

Le Seigneur m'a entendu, et il a pris pitié de moi : le Seigneur s'est fait mon soutien.

Vous avez changé mes gémissements en chants de réjouissance ; vous avez déchiré le sac qui me couvrait, et vous m'avez revêtu d'allégresse ;

Afin que je vous chante dans la gloire, et non plus dans l'abattement. Seigneur mon Dieu, je vous célébrerai à jamais

ANT. Seigneur, vous avez retiré mon âme des lieux bas de la terre.

✠. Mais vous, Seigneur, ayez pitié de moi ;

℞. Ressuscitez-moi, et je leur rendrai ce qu'ils méritent.

L'Église continue de lire, au deuxième Nocturne, les Énarrations de saint Augustin sur les Psaumes prophétiques de la Passion du Sauveur.

Du traité de saint Augustin, Évêque, sur les Psaumes.

Numquid confitebitur tibi pulvis : * aut annuntiabit veritatem tuam ?

Audivit Dominus, et miseratus est mei : * Dominus factus est adjutor meus.

Convertisti planctum meum in gaudium mihi : * concidisti saccum meum, et circumdedisti me lætitia.

Ut cantet tibi gloria mea et non compungar : * Domine Deus meus in æternum confitebor tibi.

ANT. Domine abstraxisti ab inferis animam meam.

✠. Tu autem, Domine, miserere mei.

℞. Et ressuscita me, et retribuam eis.

Ex tractatu sancti Augustini Episcopi super Psalmos.

QUATRIÈME LEÇON.

L'homme pénétrera le fond du cœur, et Dieu sera glorifié. Ils ont dit : Qui nous verra ? ils se sont épuisés dans la recherche des moyens d'exécuter leurs mauvais desseins. Le Christ comme homme s'est

Accedet homo ad cor altum, et exaltabitur Deus. Illi dixerunt : Quis nos videbit ? Defecerunt scrutantes scrutationes, consilia mala. Accessit homo ad ipsa consilia : passus est se

teneri ut homo. Non enim teneretur nisi homo, aut videretur nisi homo, aut cæderetur nisi homo, aut crucifigeretur, aut moretur nisi homo. Accessit ergo homo ad illas omnes passiones, quæ in illo nihil valent, nisi esset homo. Sed si ille non esset homo, non liberaretur homo. Accessit homo ad cor altum, id est, cor secretum, obiciens aspectibus humanis hominem, servans intus Deum, celans formam Dei, in qua æqualis est Patri, et offerens formam servi, qua minor est Pater.

mis à portée de leurs intentions perverses; car c'était comme homme seulement qu'il leur était possible de le saisir, de le voir, de le maltraiter, de le crucifier; et il ne pouvait mourir que comme homme. C'est donc comme homme qu'il s'est exposé à toutes ces souffrances, qui ne pouvaient avoir de prise sur lui s'il n'eût été homme; mais aussi, s'il n'eût été homme, l'homme n'eût jamais été délivré. Cet homme donc a pénétré le fond du cœur, c'est-à-dire les secrètes pensées de ses ennemis, offrant à leurs regards son humanité, leur dérobant sa nature de Dieu, dans laquelle il est égal à son Père; ne leur laissant voir que la nature de serviteur, par laquelle il est inférieur à son Père.